
QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 7

Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/11/2013 a 08/11/2013
287031/GUILHERME FERREIRA BENTES (TECNICO B/GERENTE) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602339

PORTARIA: 2598/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA AGÊNCIA NACIONAL DE 
ÁGUA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 471 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602169

Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.446 de 04/10/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.500 de 
11/10/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

PORTARIA Nº. 472 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602179

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 337, de 09 de agosto de 
2007 e o processo nº.2013/468266;
RESOLVE:
Art.1º – Designar, os servidores abaixo relacionados, para 
compor a Comissão que avaliará a inservibilidade dos bens para 
as destinações previstas no citado Decreto.
I – Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula nº.55590066, 
ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, na qualidade de 
servidor lotado na unidade de patrimônio do órgão e membro 
da comissão.
II – Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante 
dos cargos de Assistente Técnico de Informática e Coordenador 
de Grupo Técnico, lotado na Diretoria de Administração e 
Finança deste Instituto, na qualidade de servidor responsável 
pela comissão.
III – Jusane Silva Santos, matrícula nº.57202627, ocupante 
do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças deste Instituto, na qualidade de 
membro da comissão.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação até o dia 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 601915

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 35
Valor: 7.600,00
Data: 15/10/2013
Vigência: 23/10/2013 a 22/11/2013
Objeto: SERVIÇO DE GEORREFERENCIAMENTO LEVANTAMENTO 
TOPÓGRAFICO PLANIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA URBANA 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Compra Direta: 35/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Sustentar Engenharia e Meio Ambiente
Endereço: Rua Gaspar Viana, Bairro: Campina, 226
CEP. 60100-600 - Belém/PA
Complemento: bairro campina
Telefone: 9133474109
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601950
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 559186

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 01/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I da Lei 
nº 8.666/93 - TP 56/2012 - Construção da unidade Regional do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, em Paragominas.
Contrato: 156
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601963
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 559072

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 80/2012 - Reforma e ampliação do PROPAZ - 
Tucuruí.
Contrato: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601966

PORTARIA: Nº 483/2013
Objetivo: proceder a fi scalização nas obras de reforma da EEEM 
Antônio Lemos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/494585 - SEOP, DE 
16/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP - 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 25/10/2013
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601977

PORTARIA: Nº 484/2013
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de reforma da EEEM 
Fernando Ferrari e EEEM Profª Ruth Guimarães Ferreira
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/494552 - SEOP, DE 
16/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP 
- ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
22/10/2013
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
22/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602115
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 60/2013
Objeto: Reforma da EEEM Prof. Maria Elizete Fona Nunes, no 
Município de Breves, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 

é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602151
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 61/2013
Objeto: Reforma da EEEM Prof. Gerson Peres, no Município de 
Breves.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 11:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602159
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 62/2013
Objeto: Reforma da EEEM Prof. Maria Câmara Paes, no Município 
de Breves.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601712
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

Laudo médico nº 145751A/1
Nome: JOSÉ MARIA DA SILVA MARTINS
Matricula: 2032775/1
Lotação: 1ºNR
Cargo: Ofi cial de Administração
Número de dias: 140 (cento e quarenta)
Período de afastamento: 14/06 a 31/10/2013
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 601835
Ordem de Execução de Serviço: 056/2013-DTT
Valor: 152.691,85
Data: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 07/02/2014
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Ig. do Umbizal km-23,30 (10,00m x 4,50m) e reforma de 
uma (01) ponte sobre o Igarapé do Jabuti km-35,90 (15,00m 
x 4,50m), ambas na PA-433, trecho BR-163 / Jabuti, e reforma 
de uma (01)
Tomada de Preços: 27/2013


